
Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Tο Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α ́/22.4.05) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα), όπως ισχύει

2. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Tον Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α ́/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

4. Tο άρθρο 81 (Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων) του Ν. 1958/1991 «Τμήματα 
αμειβόμενων αθλητών κλπ.» (ΦΕΚ 122/Α/5.8.1991).

5. Το Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α/2019) όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022)..

6. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»

7. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22-3-2016 Απόφαση Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της 
Αυτεπιστασίας, για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/909/1-6-2017 Απόφασης Έγκρισης 2ης 
Τροποποίησης.

8. Τον Ν.4412/2016 και δη των άρθρων 116, 118 και 120 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την Κ.Υ.Α. με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/3969/256/05.01.2017 (ΦΕΚ 2336/Β/10-07-2017) 
«Καθορισμός  κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας 
ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών 
αυτών «του άρθρου 6, παρ.2, εδάφιο β του Ν.4412/2016. 

10. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/2017 (ΦΕΚ 2425/Β/14-07-
2017) «Περί Ορισμού επιχειρησιακών Μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο 
Υπουργείο Πολιτισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ 2. εδάφιο β του Ν. 
4412/2016.

11. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

______________

ΕΦΟΡΕΙΑ ΕΝΑΛΙΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
Γραφείο Κρήτης

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΕΕΑ: Ερεχθείου 59, 11742, Αθήνα 
ΓΚ: Γεωργίου Παπανδρέου 28

71306, Ηράκλειο - T.Θ. 1072
ΠΛΗΡ/ΡΙΕΣ:  Ελπίδα Σταματάκη
ΤΗΛ.: ΕΕΑ: 210-9235105 / 9239038

ΓΚ: 2810-228541
E-MAIL : ΓΚ: eea-geak@culture.gr

ΠΡΟΣ: Ανάδοχο
Τσιαΐρης Βασίλης NAUTILUS DIVE CENTER 
info@diveinathens.gr

ΘΕΜΑ: «Απευθείας ανάθεση    για την προμήθεια  καταδυτικού εξοπλισμού , για τις ανάγκες του 
έργου: «Συστηματική υποβρύχια αρχαιολογική ανασκαφική έρευνα (φάση β΄) στην 
περιοχή του αρχαίου Ολούντος (κόλπος Ελούντας) στην Κρήτη» 

mailto:info@diveinathens.gr


του έκτου κεφαλαίου τουΝ.3588/2007 πτωχευτικός κώδικας - Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

12. Τη με αρ. πρωτ. 57654/12.05.2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 1781/Β/13-05-2017) «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

13. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών  παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (A 297) και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ.  265/Α/23.12.2014).

14. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

15. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων 
στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

16. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) Υ.Α. για «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των  
περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

17. Τη με αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/334022/12.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΔΤΓ4653Π4-Θ34) Απόφαση Ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του κ. Κουρκουμέλη-
Ροδόσταμου Δημητρίου.

18. Τα υπ. αρ. 70183/14-02-23 (ΑΔΑΜ 23REQ013730441) και. 565359/22-11-2021  αιτήματα 
της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων προς την Περιφέρεια Κρήτης, καθώς και  προς το Δήμο 
Αγίου Νικολάου αντίστοιχα, για τη σύναψη νέας Προγραμματικής Σύμβασης τετραετούς 
διάρκειας.  

19. Την υπ΄ αριθμ. αρ. 432/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Κρήτης 
καθώς και με την 94/2023 (πρακτ. Νο 10/04-05-2023) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου που αφορά στην Επικαιροποίηση – 1η Τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος 
ΠΚ/ΠΕ έτους 2023. 

20. Την υπ’ αριθμ. 722/2023 (Πρακτικό Νο 17/19-06-2023) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Της Περιφέρειας Κρήτης, που αφορά για την δέσμευση – διάθεσης πίστωσης. 

21. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 3025/2023 
(ΑΔΑ:91Λ27ΛΚ-ΘΘ8) απόφαση δέσμευσης πίστωσης και ανάληψης δαπάνης, καθώς  και  
με την υπ’ αριθ. 1019/25-09-2023 (ΑΔΑ 9ΤΝΚΩΚΨ-719) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
του Δήμου Αγ. Νικολάου

22. Το υπ΄άριθμ. ΥΠΠΟΑ/632893/28-9-2022 Υ.Α. για τη χορήγηση στην Εφορεία Εναλίων 
Αρχαιοτήτων άδεια για πενταετές πρόγραμμα υποβρύχιας ανασκαφικής διερεύνησης στην 
περιοχή του αρχαίου Ολούντος. Δ. Αγίου Νικολάου, Π.Ε .Λασιθίου. 

23. Την υπ ΄αριθμ. 256/2023 (Πρακτικό Νο17/23-08 -2023) Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου με την οποία εγκρίνονται οι όροι της προγραμματικής σύμβασης. 

24. Την υπ ΄αριθμ. 288/2023 (Πρακτικό Νο 17/28-08-2023) Απόφαση του Δήμου Αγίου 
Νικολάου με την οποία εγκρίνονται οι όροι της προγραμματικής σύμβασης. 

25. Την από 06/10/2023  Προγραμματική Σύμβαση Πολιτισμικής Ανάπτυξης για τη υλοποίηση 
του έργου: «Συστηματική υποβρύχια αρχαιολογική ανασκαφική έρευνα (φάση β΄) στην 
περιοχή του αρχαίου Ολούντος (κόλπος Ελούντας) στην Κρήτη» του ΥΠΠΟ με την 
Περιφέρεια Κρήτης και το Δήμο Αγίου Νικολάου (ΑΔΑ Ψ9ΡΗΩΚΨ-8ΩΗ και ΑΔΑΜ 
23REQ013731899). 

26. Την έρευνα αγοράς που πραγματοποιήθηκε από την Εφορεία Εναλίων με τη με αρ. πρωτ. 
405706/18-09-2024, ΑΔΑΜ: 24PROC015446494 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 
ΕΕΑ για την υποβολή προσφοράς για την προμήθεια καταδυτικού εξοπλισμού για τις 
ανάγκες του έργου: «Συστηματική υποβρύχια αρχαιολογική ανασκαφική έρευνα (φάση β΄) 
στην περιοχή του αρχαίου Ολούντος.(κόλπος Ελούντας) στην Κρήτη»

27. Τη λήψη της με απ 409669/20-09-2024 μοναδικής οικονομικής προσφοράς του κ. Τσιαΐρη 
Βασίλη - NAUTILUS DIVE CENTER.



Αποφασίζουμε

Την ανάθεση  της προμήθειας καταδυτικού εξοπλισμού για τις ανάγκες του έργου: 
«Συστηματική υποβρύχια αρχαιολογική ανασκαφική έρευνα (φάση β΄) στην περιοχή του 
αρχαίου Ολούντος (κόλπος Ελούντας) στην Κρήτη», στο πλαίσιο της Προγραμματικής 
σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης για την υλοποίηση του έργου, του θέματος, στην 
επιχείρηση του κ. «Τσιαΐρη Βασίλη - NAUTILUS DIVE CENTER», Οδός Mύρωνος 21, 
Ηλιούπολη, Αττική, ΤΚ 16341,  Α.Φ.Μ.:  119157227, Δ.Ο.Υ.: ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, όπως 
περιγράφεται στην πρόσκληση της Υπηρεσίας μας και στην οικονομική προσφορά του. 

Η εγκεκριμένη δαπάνη ανέρχεται έως του ποσού των πέντε  χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ 
(5.800,00 €) συμπεριλαμβανόμενου του Φ.Π.Α. 24%, και θα βαρύνει τις πιστώσεις των   
κωδικού  ΚΑΕ 15.6737.06 του Δήμου Αγ. Νικολάου και ΚΑΕ 04.071-00.9779.01 της Περιφέρειας 
Κρήτης. Η ταξινόμηση κατά CPV είναι: 37412240-3 Όργανα ή εξοπλισμός καταδύσεων και 
37412242-7 Στολές καταδύσεων. 

.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Εφορείας
Δημήτρης Κουρκουμέλης-Ροδόσταμος

Αρχαιολόγος με Βαθμό Α

                                                                                                  

Εσωτερική Διανομή:                                                                                        
1. Αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής Υλικών και  & Υπηρεσιών της ΕΕΑ
2. ΤΔΟΤΥ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :416446
Ημ/νία Πρ. :25-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


